

## 科技部公告

中華民國 107 年 7 月 25 日

部授中環字第 1070018331A 號

主 旨：預告修正「科學工業園區勞工業務處理辦法」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：科技部。

二、修正依據：科學園區設置管理條例第六條第三項規定。

三、「科學工業園區勞工業務處理辦法」修正草案如附件。本案另載於科技部中部科學工業園區管理局全球資訊網站（網址：<https://www.ctsp.gov.tw>），「最新公告」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內（為儘速落實科學園區設置管理條例之修正條文內容，相關子法須儘速完成訂定或修正工作，且本草案修正內容僅酌作文字修正，爰就本草案預告期間縮短為 14 日）陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：科技部中部科學工業園區管理局

（二）地址：40763 臺中市西屯區中科路 2 號

（三）電話：04-25658588 分機 7913

（四）電子郵件：[yenyao@ctsp.gov.tw](mailto:yenyao@ctsp.gov.tw)

部 長 陳良基

## 科學工業園區勞工業務處理辦法修正草案總說明

科學工業園區勞工業務處理辦法（以下簡稱本辦法）自九十一年十二月三十一日發布施行，並於九十九年十二月二十二日修正發布第三條、第四條及第七條條文。為配合科學園區設置管理條例（以下簡稱本條例）於一百零七年六月六日修正公布，爰擬具本辦法修正草案，並將名稱修正為「科學園區勞工業務處理辦法」，其修正要點如下：

- 一、配合本條例名稱由「科學工業園區設置管理條例」修正為「科學園區設置管理條例」，將本辦法名稱及條文所列「科學工業園區」修正為「科學園區」。（修正條文第一條、第二條、第四條、第五條及第六條）
- 二、依科技部所屬機關組織法及現行實際情形，並無園區管理局分局之組織，爰刪除有關分局之相關文字。（修正條文第四條、第五條及第六條）
- 三、配合本辦法所參照之「勞工安全衛生法」於一百零二年七月三日修正為「職業安全衛生法」，將條文所列業務項目「勞工安全衛生」修正為「職業安全衛生」。（修正條文第三條）
- 四、配合本辦法所參照之「兩性工作平等法」於九十七年一月十六日修正為「性別工作平等法」，將條文所列業務項目「兩性工作平等」修正為「性別工作平等」。（修正條文第三條）

科學工業園區勞工業務處理辦法修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
科學園區勞工業務處理辦法	科學 <u>工業</u> 園區勞工業務處理辦法	配合「科學工業園區設置管理條例」名稱修正為「科學園區設置管理條例」，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依據科學園區設置管理條例（以下簡稱本條例）第六條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依據科學 <u>工業</u> 園區設置管理條例（以下簡稱本條例）第六條第三項規定訂定之。	配合「科學工業園區設置管理條例」名稱修正為「科學園區設置管理條例」，爰酌作文字修正。
第二條 本辦法所稱科學園區，指下列二者： 一、本條例第一條規定設置之科學園區。 二、民間籌辦、開發經行政院核定併入之科學園區。	第二條 本辦法所稱科學 <u>工業</u> 園區，指下列二者： 一、本條例第一條規定設置之科學 <u>工業</u> 園區。 二、民間籌辦、開發經行政院核定併入之科學 <u>工業</u> 園區。	配合科學園區設置管理條例將「科學工業園區」修正為「科學園區」。
第三條 本辦法所稱勞工業務，指本條例第六條第一項第十九款規定之勞工行政、 <u>職業</u> 安全衛生及勞動檢查事項，屬中央勞工行政主管機關及直轄市、縣（市）政府主管之事項。 前項勞工行政，指除 <u>職業</u> 安全衛生及勞動檢查事項外之勞資關係、勞動條件、 <u>性別</u> 工作平等、職工福利、職業訓練、就業服務及其他有關勞工行政事項。	第三條 本辦法所稱勞工業務，指本條例第六條第一項第十九款規定之勞工行政、勞工安全衛生及勞動檢查事項，屬中央勞工行政主管機關及直轄市、縣（市）政府主管之事項。 前項勞工行政，指除勞工安全衛生及勞動檢查事項外之勞資關係、勞動條件、 <u>兩</u> 性工作平等、職工福利、職業訓練、就業服務及其他有關勞工行政事項。	配合「勞工安全衛生法」於一百零二年七月三日修正為「職業安全衛生法」及「兩性工作平等法」於九十七年一月十六日修正為「性別工作平等法」，爰酌作文字修正。
第四條 科學園區之勞工業務，分別由中央勞工行政主管機關或直轄市、縣（市）政府委託科學園區管理局（以下簡稱管理局）辦理。	第四條 科學 <u>工業</u> 園區之勞工業務，分別由中央勞工行政主管機關或直轄市、縣（市）政府委託科學 <u>工業</u> 園區管理局或分局（以下簡稱管理局或分局）辦理。	一、配合科學園區設置管理條例將「科學工業園區」修正為「科學園區」。 二、依科技部所屬機關組織法及現行實際情形，並無分局之組織，爰刪除「或分局」文字。
第五條 管理局辦理科學園區之勞工業務，應依勞動	第五條 管理局或分局辦理科學 <u>工業</u> 園區之勞工業	一、配合科學園區設置管理條例將「科學工業園區」

相關法律及法規命令辦理。	務，應依勞動相關法律及法規命令辦理。	修正為「科學園區」。 二、依科技部所屬機關組織法及現行實際情形，並無分局之組織，爰刪除「或分局」文字。
第六條 管理局辦理科學園區之勞工業務所為之行政處分，分別向行政院或中央勞工行政主管機關提起訴願。	第六條 管理局或分局辦理科學工業園區之勞工業務所為之行政處分，分別向行政院或中央勞工行政主管機關提起訴願。	一、配合科學園區設置管理條例將「科學工業園區」修正為「科學園區」。 二、依科技部所屬機關組織法及現行實際情形，並無分局之組織，爰刪除「或分局」文字。
第七條 本辦法自發布日施行。	第七條 本辦法自發布日施行。 <u>本辦法中華民國九十九年十二月二十二日修正之第三條及第四條，自九十九年十二月二十五日施行。</u>	本辦法本次為全案修正，依法制體例，末條之修正以新訂定案之方式處理，爰將現行第二項刪除。